“1078”, com 41 (quarenta e um) anos, e 03 (três) dias de serviço prestado ao Estado de Cabo
Verde, transite para a situação de Reforma, em conformidade com os artigos 175º, 176, e 177º,
todos do Decreto-Legislativo n.º 1/2020 de 31 de janeiro, com direito à pensão anual no valor de
3.119.520$00 (três milhões, cento e dezanove mil, quinhentos e vinte escudos). 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no Capítulo 35.20, Divisão 4ª, Código
02.07.01.01.01 do Orçamento para o ano de 2025.

(Visado pelo Tribunal de Contas em 22 de outubro de 2025).

Comando do Pessoal, na Praia, aos 28 de outubro de 2025.

[...]

“1078”, com 41 (quarenta e um) anos, e 03 (três) dias de serviço prestado ao Estado de Cabo
Verde, transite para a situação de Reforma, em conformidade com os artigos 175º, 176, e 177º,
todos do Decreto-Legislativo n.º 1/2020 de 31 de janeiro, com direito à pensão anual no valor de
3.119.520$00 (três milhões, cento e dezanove mil, quinhentos e vinte escudos).

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no Capítulo 35.20, Divisão 4ª, Código
02.07.01.01.01 do Orçamento para o ano de 2025.

(Visado pelo Tribunal de Contas em 22 de outubro de 2025).

Comando do Pessoal, na Praia, aos 28 de outubro de 2025.

[...]

Competência do Director Nacional da Administração Pública, ao abrigo do Despacho n.º 32/2025
de 11 de abril.

de 01 de outubro de 2025

Ao abrigo do disposto nos artigos 64º, 70º e 72º do Estatuto da Aposentação e da Pensão de
Sobrevivência, EAPS, é fixada uma pensão de sobrevivência anual no valor de 618.276$00
(seiscentos e dezoito mil, duzentos e setenta e seis escudos), a favor do Alcina Silva Pereira da
Lomba, Cônjugue Sobrevivo, e herdeira hábil de Octávio Rosa Semedo, falecido no dia 10 de
setembro de 2025.

A pensão, auferida pelo Alcina Silva Pereira da Lomba, na qualidade de Cônjugue Sobrevivo, é
distribuída da seguinte forma:

[...]

Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de dezembro, conjugado
com o Decreto-Lei n.º 1/2013 de 4 de janeiro, que define o regime jurídico da pensão unificada
da invalidez, velhice e sobrevivência do regime geral  com direito à pensão provisória anual de
3 814 344,00 (três milhões oitocentos e catorze mil trezentos e quarenta e quatro escudos), sujeita
à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS, correspondente a 34 anos de
serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

É revisto e despacho de 17 de outubro de 2024, publicada na II Série da Boletim Oficial n.º 214

[...]

B, do quadro de pessoal
do Ministério da Educação, aposentado, nos termos da alínea b) do n.º 2 do artigo 5º do Estatuto
de Aposentação e da Pensão de Sobrevivência(EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de
dezembro, com direito à pensão provisória anual de 229 104,00 (duzentos e vinte e nove mil
cento e quatro escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do
EAPS, correspondente a 22 anos, 10 meses  e 16 dias de serviço prestado ao Estado, incluindo os
aumentos legais.

Por despacho de 16 de junho de 2025 do Director Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do
Ministério das Finanças, foi deferido o pedido de pagamento de quotas em atraso para
compensação de aposentação, referente ao período de 14 anos, 8 meses e 2 dias.

O montante em dívida no valor de 245 639,00 (duzentos e quarenta e cinco mil seiscentos e trinta
e nove escudos), poderá ser amortizado em 126 prestações mensais e consecutivas, sendo a
primeira de 264,00 CVE e as restantes de 1 963,00 CVE.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, Código 02.07.01.01.01 do orçamento
vigente.

(Visado pelo Tribunal de Contas, em 20 de outubro de 2025)